
 

  
Struttura per la Progettazione 

 

 
Via Barberini,38–00187 Roma –+39 06.42367756– Fax mail +39 06.50516090 

e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
Posta Elettronica Certificata: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it  

  
 
 

Roma, data e protocollo come da segnatura 
 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi al progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale da eseguirsi con 
metodi di modellazione e gestione informativa e con l’uso di materiali e tecniche a 
ridotto impatto ambientale, conformi al D.M 23.06.2022 nell’ambito dell’intervento di 
restauro e risanamento conservativo dell’“Ex Caserma Melegnano”, in Lodi in via 
Fanfulla angolo via Lodino (codice scheda LOD0003), finalizzato alla riallocazione dei 
Reparti della Guardia di Finanza – Attestazione di efficacia dell’aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

CIG 99158935C3     -   CUP G19F23000030001 -   CPV 71250000-5 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021, con condizioni recepite dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 17/12/2021, nonché in virtù della Comunicazione organizzativa 

n. 75 del 28 novembre 2022 e della Determinazione n. 107 prot. n. 2023/27448/DIR del 

16/11/2023 del Direttore dell’Agenzia del Demanio che ha definito le competenze e i poteri 

della Struttura per la Progettazione e visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

 

VISTE 

 

- la determina a contrarre prot. n. 130 del 23/06/2023, questa Struttura per la Progettazione 

ha stabilito di procedere all’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

relativi al progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase progettuale da eseguirsi con metodi di 

modellazione e gestione informativa e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto 

ambientale, conformi al D.M 23.06.2022 nell’ambito dell’intervento di restauro e 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000491.01-12-2023.R

mailto:dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it
mailto:strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 2 

 

risanamento conservativo dell’“Ex Caserma Melegnano”, in Lodi in via Fanfulla angolo 

via Lodino (codice scheda LOD0003), finalizzato alla riallocazione dei Reparti della 

Guardia di Finanza; 

- la determina prot. n. 382 del 24/10/2023, con cui la scrivente Stazione Appaltante 

aggiudicava la procedura in oggetto in via non efficace all’Operatore Economico 

costituendo RT composto dai seguenti Operatori: 

➢ mandataria Gnosis Progetti Società Cooperativa con sede in Napoli, Via Medina 

n.40, P.IVA 05903251212; 

➢  mandante SPI srl con sede in Napoli, Via Jannelli n. 23/H, P.IVA 04873791216; 

CONSIDERATO  
 

- il contenuto della Relazione di verifica dei requisiti generali e speciali di partecipazione 

acquisita agli atti della Stazione Appaltante scrivente in data 27/11/2023 al prot. n. 

473/2023 R. Atti, con cui il RUP ha dato atto del positivo completamento delle verifiche 

di legge avviate in data 13/10/2023 mediante l’utilizzo del FVOE, atte a comprovare il 

possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di carattere speciale in capo al RT aggiudicatario; 

 

Tutto ciò visto e considerato, 

 

➢ attesa l’avvenuta comprova dei requisiti generali e speciali di partecipazione in capo 

al raggruppamento aggiudicatario con mandataria Gnosis Progetti Società 

Cooperativa con sede in Napoli, Via Medina n.40, P.IVA 05903251212 e con 

mandante SPI S.r.l. con sede in Napoli, Via Jannelli n. 23/H, P.IVA 04873791216, 

come accertato dal RUP nella Relazione prot. n. 473/2023 R. Atti sopra indicata; 

➢ per l’effetto, dà atto ai sensi dell’art. 32, commi 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

dell’intervenuta acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con determina 

prot. n. 382/Atti del 24/10/2023; 

➢ dichiara di dar corso alla stipula del contratto, nelle forme della scrittura privata in 

modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

essendo altresì decorso il termine dello stand still ex art. 32 c. 9 del Codice. 

➢ dispone la trasmissione del presente provvedimento al RUP per i successivi 

adempimenti. 

 

Il Direttore della Struttura per la Progettazione 

Arch. Filippo Salucci 
f.to in modalità elettronica 

ex art. 24 del D.lgs.82/2005 
SALUCCI FILIPPO

2023.12.01 14:57:10

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


